Администрация Ключевского района

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.01. 2021                                                                                                   № 7
с. Ключи
	Об утверждении Положения, состава районного координационного  комитета содействия занятости  населения на 2021 год

В целях выработки согласованных решений по определению и осуществлению политики занятости в Ключевском районе

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение районного координационного комитета содействия занятости населения (приложение 1).
2. Утвердить состав районного координационного комитета содействия занятости населения (приложение 2).
3. Утвердить план работы районного координационного комитета содействия занятости населения на 2021 год (приложение 3).
4. Контроль за организацией работы комиссии возложить на заместителя Главы администрации  района по социальным вопросам Л.А. Зюзину.

5. Постановление администрации района № 10 от 14.01.2020 года «Об утверждении Положения, состава районного координационного комитета содействия занятости населения и плане работы на 2020 год» снять с контроля как утратившее силу.

Глава района                                                                                              Д.А. Леснов
Любовь Александровна  Зюзина
                                  ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации

Ключевского района

от 11.01.2021 № 7
ПОЛОЖЕНИЕ
о координационном комитете содействия занятости населения

Ключевского района Алтайского края

1. Общие положения

1.1. Создается в целях выработки согласованных решений по определению и осуществлению политики содействия занятости населения, предложений и оперативных мер по социальной поддержке граждан в условиях усложнении ситуации в сфере занятости населения и на рынке труда.
1.2. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с районной администрацией и районным Советом депутатов, центром занятости; предприятиями и организациями всех форм собственности, администрациями сельсоветов.
1.3. Комитет в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, о труде и занятости населения, распорядительными документами   органов   государственной   власти и  управления, а так же настоящим Положением.
1.4. Деятельность комитета осуществляется на общественных началах.
1.5. Решения комитета носят рекомендательный характер.
2. Основные задачи
2.1. Содействие  в организации   выполнения территориальной программы  содействия занятости населения района.

2.2. Разработка предложений по проведению государственной политики содействия занятости   населения,   неотложным   мерам   по   стабилизации  и регулированию рынка труда для внесения их на рассмотрение районной администрации, районного Совета депутатов, в рамках программ  содействия занятости населения.

2.3. При   повышении   социально   -   допустимого   уровня   безработицы учетом масштабов закрытия или перепрофилирования производств, объемов высвобождения работающих, складывающегося уровня безработицы.

2.4. Координация деятельности администрации района, сельсоветов, центра занятости     населения,     общественных     организаций     и      профсоюзов представляющих интересы различных категорий трудоспособных граждан в области  занятости и социальной защиты населения от безработицы и ее последствий.

3. Основные направления деятельности

3.1. Контроль состояния территориального рынка труда района.

3.2. Выработка мер по сохранению и созданию новых рабочих мест, стабилизации уровня безработицы.

3.3. Рассмотрение проектов программ содействия занятости населения и хода их реализации. Подготовка предложений по:

· вопросам занятости и социальной зашиты конкретных категорий трудоспособных граждан для включения их в различные программы содействия занятости населения;

· предотвращение массового высвобождения работников, критической ситуации на рынке труда;

· обеспечению занятости высвобождаемых работников;

· трудоустройству на конкретные предприятия или организации всех форм собственности граждан, особо нуждающихся в социальной защите, на условиях, установленных законодательством;

· выделению   дополнительной   материальной   помощи   работникам, высвобождаемых из конкретных предприятий и организаций всех форм собственности,    установленных    законодательством    за    счет    средств работодателей и других источников,

· обеспечению     профессиональной   подготовки,     переподготовки   и повышения     квалификации     высвобождаемых     и трудоустраиваемых работников и граждан.

3.4. Содействие исполнению специальной программы по организации и проведению общественных работ.

3.5. Экспертиза технико-экономических обоснований, проектов организации собственного дела (малого предпринимательства) для расширения возможного трудоустройства безработных граждан и оказания им содействия в государственной регистрации;

3.6. Рассмотрение предложений о налоговых льготах для предприятий и организаций, сохраняющих и создающих рабочие места, организующих общественные работы, для предпринимателей, из числа безработных на период их становления.

3.7. Контролирует ситуацию на регистрируемом рынке труда в частности, выносит рекомендации по вопросам:

· постановки на учет в   ЦЗН незанятых граждан,   уволившихся   по собственному желанию,

· целесообразности учета в ЦЗН безработных граждан, не желающих
приступить к работе или учебе, стоящих на учете свыше 4-х месяцев.

3.8. Рассмотрение обращений работодателей, руководителей предприятий, профсоюзных органов, общественных организаций по конкретным вопросам занятости, входящим в компетенцию комитета

3.9. Проведение совещаний руководителей подразделений администрации района, центра занятости населения, муниципальных образований, предприятий и организаций различных форм собственности по вопросам, входящим в компетенцию комитета.

4. Права комитета

4.1. Координировать разработку программ содействия занятости населения района и содействовать организации их исполнения.

4.2. Разрабатывать предложения по выделению средств из районного бюджета   и   других   источников   для   реализации   мер,   направленных на предотвращение критических ситуаций на рынке труда.
4.3. Направлять при необходимости оперативные рабочие группы в организации и на предприятия всех форм  собственности для разработки предложений по сохранению и созданию рабочих мест, по обеспечению занятости высвобождаемых работников.

4.4. Вносить в установленном порядке в администрацию района, районный Совет депутатов, проекты распорядительных документов по  вопросам содействия занятости населения.

4.5. Выслушивать руководителей структурных подразделений администрации района, сельских администраций центра занятости населения, предприятий и организаций всех форм собственности, а также запрашивать у них информацию по вопросам, отнесенным к компетенции комитета.

4.6. Вносить предложения по вопросам предоставления субсидий субъектам малого предпринимательства на организацию собственного дела; налоговых льгот для безработных, решивших заняться собственным делом, предприятиям и организациям, активно участвующим в организации общественных работ.

5. Организация деятельности комитета
5.1. Комитет возглавляет заместитель главы администрации района. Персональный состав комитета утверждается главой администрации. Члены комитета работают в его составе без права замены.

5.2. Комитет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который утверждается на заседании комитета. Текущая деятельность комитета регламентируется его решениями.

5.3. Заседания комитета считаются правомочными, если присутствует более половины его членов. На заседания комитета могут приглашаться заинтересованные участники с правом совещательного голоса.

5.4.  Заседания комитета проводятся не реже одного раза в два месяца.

5.5. Внеочередные заседания комитета могут проводиться в случае необходимости по инициативе его членов.

5.6. Заседания и решения комитета оформляются протоколами. Ответственность за ведение протоколов возлагается на секретаря. Секретарь комитета назначается председателем.

5.7. Решения комитета при необходимости могут направляться Главе администрации района и председателю районного Собрания  депутатов.

5.8. Отчеты о работе комитета публикуются для информирования общественности не реже одного раза в год.

5.9. Внесение   изменений   в   настоящее   положение  осуществляется решению комитета.

5.10. Организационно - техническое обеспечение работы комитета осуществляется территориальным центром занятости населения района.
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации

Ключевского района

от 11.01.2021 № 7
Состав районного координационного комитета содействия занятости населения Ключевского района

	1.
	Зюзина Л.А.
	- заместитель главы администрации  района по социальным вопросам, председатель комитета;

	2.
	Удотенко М.В.
	- начальник управления по экономическому развитию и имущественным отношениям администрации района, сопредседатель комиссии;

	3.
	Самусева Л.А.
	- директор Ключевского районного центра занятости населения, заместитель председателя

	4.
	Иванов П.С.
	- главный врач КГБУЗ «Ключевская ЦРБ имени И.И. Антоновича»

	5.
	Беккер Л.А.
	- корреспондент газеты «Степной маяк»;

	6.
	Бодня Т.Н.
	- ведущий специалист комитета по образованию администрации района;

	7.
	Говорун Е.А.
	- начальник правового отдела администрации района;

	8.
	Жадько И.В.
	- начальник управления сельского хозяйства и продовольствия администрации района;

	9.
	Сердюк Н.А.
	- главный специалист по социально-трудовым отношениям администрации района;

	10.
	Китанина Т.И.
	- председатель комитета по образованию администрации района;

	11.
	Кушнерев И.И.
	- заместитель главы администрации района по оперативному управлению, ЖКХ, строительству и транспорту;

	12.
	Мананкова Г.А.
	- секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района;

	13.
	Сенина С.В.
	- управляющий  делами администрации района;

	14.
	Пятак Т.А.
	- председатель комитета администрации Ключевского района по культуре и молодежной политике

	15.
	Репкин В.В.
	- директор КГБПОУ «Ключевский лицей профессионального образования»;

	16.
	Ротэрмиль Е.А.
	- глава администрации  Ключевского сельсовета;

	17.
	Финенко Д.Л.
	- начальник Управления ПФР по Ключевскому району;

	18.
	Петрова Е.В.
	- начальник территориального управления социальной защиты Ключевского района, депутат РСД

	19.
	Осинина К.С.
	- ведущий специалист по делам молодежи комитета администрации Ключевского района по культуре и молодежной политике

	20.
	Главы администраций сельсоветов  (по согласованию).

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению администрации

Ключевского района

от 11.01. 2020 № 7
ПЛАН

работы районного координационного комитета содействия

занятости населения на 2021 год

	№
	Тема заседания комитета
	Срок проведения
	Ответственный за проведение

	1
	2
	3
	4

	1.
	Об организации работы органов местного самоуправления в 2021 году по достижению показателей, закрепленных в соглашениях о взаимодействии по обеспечению эффективной  занятости населения
	I квартал
	Петрова Е.В.,
Сердюк Н.А.
руководители организаций

	2.
	Организация временного трудоустройства граждан, испытывающих трудности в поиске работы

	II квартал
	Самусева Л.А.

	3.
	О работе организаций района по квотированию рабочих мест для инвалидов, по трудоустройству людей с ограниченными возможностями.
	ежеквартально
	Самусева Л.А.,
Ротэрмиль Е.А.,
руководители предприятий

	4.
	О повышении уровня занятости инвалидов трудоспособного возраста в районе
	II квартал
	Петрова Е.В.,
Ротэрмиль Е.А.,
руководители предприятий

	5.
	О трудоустройстве несовершеннолетних граждан в период летних каникул
	II квартал
	Китанина Т.И.,

руководители предприятий

	6.
	Об организации общественных работ в районе

	III квартал
	Самусева Л.А.,

главы администрации сел

	7.
	О взаимодействии с работодателями по рассмотрению вопроса ст.25 Закона «О занятости населения в Российской Федерации»
	IV квартал
	Петрова Е.В.,

члены комиссии

	Организационные мероприятия

	1.
	Ярмарка образовательных услуг
	январь
	Китанина Т.И.

	2.
	Организация семинаров и учебы кадровиков
	февраль
	Члены комиссии

	3.
	Мониторинг рабочих мест женщин, работающих во вредных и тяжелых условиях труда, организациях их вывода
	II  квартал
	Сердюк Н.А.

	4.
	Организация месячника профориентации
	март
	Китанина Т.И., Самусева Л.А.

	5.
	Участие в подготовке и проведении Дня открытых дверей в Профессиональном лицее
	март
	Репкин В.В.,

Китанина Т.И.

	6.
	Об организации районного конкурса молодежных проектов и творческих работ «Радуга профессий»
	март

апрель
	Самусева Л.А.,
Бодня Т.Н.

	7.
	Круглый стол по проблемам снижения безработицы в районе
	апрель
	Зюзина Л.А.,

Жадько И.В.

Удотенко М.В.

	8.
	Организация круглых столов по вопросам занятости
- по трудоустройству инвалидов
- по трудоустройству молодежи

- по социально-незащищенным категориям населения
	постоянно

	Осинина К.С.,
Репкин В.В.,

выпускники, молодежь

	9.
	Слет трудовых объединений.

Открытие трудовой четверти
	июнь
	Китанина Т.И.

	10.
	Участие в слете трудовых объединений школьников (закрытие летней трудовой четверти)
	октябрь
	Самусева Л.А.,
Бодня Т.Н.